

Motion till riksdagen

1988/89:U516

av Iris Mårtensson m.fl. (s)

Stödet till Guatemala

Sedan Guatemala 1821 förklarade sig självständigt har landet styrts av diktatorer eller starkt konservativa regeringar där militären haft ett avgörande inflytande. Endast under tio år (1944–1954) har landet upplevt en reformvänlig period, vilken abrupt slutade med en CIA-stödd militärkupp. Efter en rad rent militära regeringar gick Guatemala i slutet av 1985 till val. Endast en minoritet av befolkningen deltog i valet. I januari 1986 installerades så en civil president – advokaten Vinicio Cerezo Arévalo.

Människor i Guatemala tvivlade mycket på att regimskiftet skulle innebära någon reell förändring, men man hoppades att en civil president trots allt skulle innebära att våldet och förtrycket skulle minska.

Under de föregående regeringarna har över 100 000 människor mördats och 38 000 försvunnit. Det finns mer än 200 000 föräldralösa barn i Guatemala. De försvunnas anhöriga, som för några år sedan bildade GAM-gruppen för ömsesidigt stöd, anklagades för att syssla med subversiv verksamhet, då de krävde att få veta vad som hänt dem som försvunnit. Två av GAMs ledare mördades under 1985. Mer än 100 000 människor har tvingats fly till Mexico för att undkomma militärens förföljelse, och oerhört många fler lever som flyktingar i sitt eget hemland, ständigt beredda att fly vidare om de spåras av militären. För att militären helt skall kunna kontrollera fattigbönderna i Guatemala har dessa i vissa regioner på landsbygden fösts samman i s.k. strategiska byar, vilka bl.a. av kyrkliga organisationer liknas vid koncentrationsläger.

Vi ser med stor oro att förtrycket mot Guatemalas folk fortsätter trots regimskiftet och trots att en civil president installerats. Efter en relativt lugn period kring valet ökar åter försvinnanden, tortyren fortsätter, liksom avrättningar utan rättegång. Även president Vincio Cerezo har tvingats medge att denna typ av brott har ökat.

Hemställan

Mot. 1988/89

U516

Med hänvisning till det ovan anförda hemställs

att riksdagen ger regeringen till känna vad som i motionen anförts om behovet av ett intensifierat stöd till de demokratiska krafterna i Guatemala.

Stockholm den 25 januari 1989

Iris Mårtensson (s)

Sigrid Bolkéus (s)

Sinikka Bohlin (s)

Anita Persson (s)

